CAPUT VI.

Idem R. de Monte (a) Fortino.

Cum contra nobilem virum G. Deenten, civem (b) Anagninum, super quibusdam possessionibus, quas quandam patruus Laudum de Salis pro certa pecunia quantitate obligarat, & creditoris hæredes prædicto G. pignorarant, movisse in nostra

nostra præsentia quæstionem, tibi, & ei dil. fil. P. de Saxon. Subd. & Capellatum nostrum concessimus auditorem. Constitutus igitur in nostra præsentia legitimè probavisti, quod p[ro]fessiones ipsæ pignoris titulo fuerunt obligatae, ac ex eorum præventibus tantum fuerat tunc ab eodem G. & ab aliis, qui eas tenuerant, à tempore, quo fuerant obligatae, perceptum, quod fructus sorti poterant adæquari. Nos igitur attendentes quod in talibus perceptio fructuum in solutione sortis accedat, cùm secundum c) canonicas sanctiones(d) fructus restitu[er]et, & in sorte debent computari, considerantes etiam quod p[ro]fessiones ipse jam extenuassent penitus tuum onus, & debitum annullasset, de consilio fratrum nostrorum ipsas tibi restituendas esse decernimus, & per Nuntium nostrum in possessionem induci fecimus corporalem.

N O T A E.

(a) *Ortino*] Ita etiam legitur in tertia collectio[n]e, sub hoc tit. cap. 3. quia enim agebatur in præfecti de contractu usfatur, & per consequens de criminis usfaturum, Judici Ecclesiastico præsentis cause cognitio committitur, ut in simili specie notavi in cap. illa vos, de pignoribus.

(b) *Anagninum*.] Anagnia civitas Hirnicorum est in Latio, ubi Antonius sorore Augusti contempta Cleopatram in uxorem accepit: de ea Virgilius lib. 7. ait:

Quos dives Anagnia p[ro]ficit, &c.

(c) *Canonicas sanctiones*.] Immò, & juxta legales sanctiones idem obseruantur, l. 1. & 2. C de pignorat. action. unde potius dicendum erat, secundum canonicas & civiles constitutiones, ut in cap. cùm super 17. de re judic. Sed recte Innocentius signanter dixit, secundum canonicas sanctiones; nam cùm jure civili attento fructus rei pignorata non imputentur in sortem principalem, si inter contrahentes id placuerit, ita ut ex natura antichresis eo casu creditor fructus rei pignorata suos faciat, l. 1. §. pacto, ff. de pignor. l. pecunia, l. placuit 29. ff. de us[us]is, infra latius dicemus; jure tamen canonico nec ex tacito, nec ex expresso contrahentium placito possunt fructus justè retineri à creditore: ideo Innocentius tantum expressis secundum canonicas sanctiones fructus in sortem principalem imputandos esse: notavit Arias à Mela lib. 3. variar. c. 46. num. 15.

(d) *Fructus restitui. & in sortem debent imputari*.] Hac verba disjunctiva sunt accipienda, ex l. sepe 53. ff. de verb. signif. cùm fructus simul restitui, & imputari in sortem nequeant; immò cùm restituuntur, non imputantur, nec è con vero. Duplici enim modo possunt fructus rei pignorata lucro debitoris cedere, vel compensatione facta cum debito principali, quod contingit quando fructus sunt ejusdem speciei, vel jam sunt consumpti & estimati, quo casu debitum principale ipso jure minuitur, & extenuatur, l. 1. C. de distract. pignor. l. 1. & 2. C. de pignorat. atq. vel restituzione eorum illi facia, quod contingit quando fructus sunt diversæ speciei, & extant; quo casu con compensantur, sed restituuntur: unde dum utrumque casum comprehendit Innocentius, dixit fructus restitui, & imputari; nultum enim interest, an fructus extant, vel consumpti sint; nam si adhuc extant, in dominio debitoris sunt, l. qui seit, ff. de us[us]is, illici soluto debito restitui debent cum pignore, tametsi interim ipsi tacite obligari censeantur, l. 3. C. in quibus causis pignor. l. 1. C. de partu pignor. docent Canifius de D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

us[us]is, cap. 5. num. 7. Baptista Costa de ratione rate quaest. 142. num. 16. Escobar de ratiocinis, cap. 17. num. 15. arque ita fructus consumpti extenuant sortem, qui deductis sumptibus in eorum collectione factis debent estimari juxta tempus, in quo consumuntur, ut probat Leothardus de us[us]is quaest. 11 num. 40. Hæc tamen procedunt in fructibus, quæ non sunt ejusdem speciei ac debitum principale, veluti si pecunia credita est, & creditor ex agro frumentum, vel ex prato fænum percepit; tunc enim refert, an hujusmodi fructus extent, vel sint consumpti; sed si ejusmodi generis sint, & qualitas cum sorte principali, veluti si creditor est pecunia, & ex domo, vel navi, vel jumentis pignori acceptis, pensiones in pecunia percipit, qua loco fructuum cedunt, l. 36. ff. de us[us]is, tunc non obligantur pignori, nec inspiciunt, an consumpti sint, sed statim cedunt in solutionem debiti, & ipso jure minuunt sortem, ut docent Doncellus in l. 2. C. de pignorat. Leothardus dicta q. 11. in fine; nec eo casu tacitum pignus datur, quia in ea re, qua ex iuri dispositione compensari potest, pignus tacite non contrahitur, l. si convenerit 18. ff. de pignor. action. nec contrarium probant textus in l. 3. C. in quibus causis pignus, l. 7. ff. eodem; nam illi accipiendi sunt de fructibus, qui sunt alterius generis, nec cum sorte debita functionem recipiunt.

C O M M E N T A R I U M.

E X p[re]senti textu sequens communiter de-
ducitur assertio: *Fructus ex re pignorata per Conclusio[n]em implicantur in sortem debiti principalis. Pro-traduunt eam textus in cap. illo vos 4. cap. 6. hoc titu[r] tur. cap. 1. cap. 2. cap. conquestus, de us[us]is, cap. 6. & 7. eodem tit. in 1. collect. cap. ad nostram, 7. cap. ex litteris 32. de jurejur. l. 1. & 2. C. de pi-
gnor. action. l. 2. C. de partis pignor. l. si dominum, C. de pignor. l. 2. tit. 13. pars. 6. Illustrant ultra congestos in præsenti à Barbola, Balboa in dicto cap. ad nostram, Petrus Gregorius lib. 3. partit. tit. de us[us]is, cap. 4. & in tract. de us[us]is lib. 2. cap. 9. num. 1. Cujacius hic, & in dicta l. 1. C. de pignor. & in l. 17. C. de us[us]is, & lib. II. observ. cap. 31. Leothardus de us[us]is quaest. 11. cum se-
quent. Noguerol allegat. 10. num. 167. Castillo lib. 3. controv. cap. 23. Arias à Mela lib. 3. variar. cap. 46. Didacus Perez in l. 2. tit. 2. lib. 8. ordin. Bronchorst. centur. 2. assert. 71. Diana p. II. tract. 7. resol. 26. D. Joannes de Larrea alleg. 41. Merlinus lib. 5. de pignor. tit. 14. Hothomanus lib. 1. observ. cap. 4. & de sanore cap. 4. Gibalinus de us[us]is lib. 3. cap. 7. artic. 13. Aeneas Robertus lib. 2. rerum judic. cap. 8. Balduinus de pignor. cap. 16.*